[bookmark: _GoBack]浙江省体育局关于印发《2018年度全省体育
工作调研课题指南》的通知

各市、县（市、区）体育局，省体育局机关各处（室）、各直属单位：
[bookmark: OLE_LINK38][bookmark: OLE_LINK39]为进一步加强全省体育系统调查研究工作，更好地推动和服务体育改革发展，结合当前形势和我省实际，研究制定了《2018年度全省体育工作调研课题指南》。现印发你们，望结合实际抓好贯彻落实。
附件：《2018年度全省体育工作调研课题指南》

政策法规处
2018年3月27日

附件.
2018年度全省体育工作调研课题指南

一、群众体育研究
1．群众体育资源开发及配置政策研究
2．全民健身上升为国家战略背景下群众体育的功能定位和发展趋势研究
3．体育创强机制的完善与创新研究
4．群众体育项目的品牌化发展研究
5．群众体育对构建和谐社会的作用研究
6．我省群众体育发展现状及对策
7．我省体育公共服务均等化现状及对策研究
8．体育公共服务供给主体多元化研究
9．体育公共服务的内涵和外延研究
10．社会购买体育公共服务研究
11．政府在体育公共服务供给中的地位和作用研究
12．构建便民利民的公共体育场地设施体系研究
13．政府购买服务支持群众健身消费的实现路径研究
14．我省不同年龄段人群体质状况调查
15．我省不同年龄段人群参与体育运动状况研究
16．老龄化背景下老年人参与体育运动问题研究
17．学校体育设施开放面临的难点及对策研究
18．我省城乡居民体育健身需求的现状及发展趋势研究
19．城乡群众体育统筹发展研究
20．农村群众体育发展面临的瓶颈制约及对策研究
21．浙江省社会体育指导员培训管理现状及对策的调查研究
22．外来务工人群参与体育运动问题研究
23．体育社会组织管理研究
24．群众体育赛事组织管理研究
25．民间健身方法的传承与发展研究
26．少数民族传统体育的发展困境及出路研究
27．省级单项体育协会改革研究
28．公共体育设施规划、建设和管理相关政策研究
29．我省城市马拉松发展现状及问题分析
30．幼儿体育发展目标及其实施路径研究
31．办公人群运动缺乏的干预策略研究
32．互联网使用背景下体育锻炼的发展与挑战研究
33．体育科研助推全民健身事业发展的支撑与保障作用研究
34．“健康浙江”引领下的体育与旅游、医疗、养老等跨界融合发展研究
35．群众体育在“健康中国”、“健康浙江”建设中的作用发挥问题研究
36．浙江省体育公共服务满意度调研
37．政府购买体育公共服务相关规定与标准改进与完善研究
38. 推进全民健身与全民健康深度融合研究
39. 群众体育在体育现代化创建中的探索与实践
40. “互联网+全民健身”研究
41. 落实全民健身国家战略与推进“健康浙江”建设研究
42. 关于推进我省公共体育设施管理办法立法的调查研究
43. 社会力量参与体育场馆运营管理研究
44. 浙江省全民健身科技馆前期规划调查与研究
45. “送体育下乡”工作初探

二、竞技体育研究
1．新时期竞技体育的功能定位与转型提升研究
2．竞技体育在体育强省建设中的价值研究
3．发挥竞技体育在全民健身运动中的积极作用研究
4．职业体育改革与发展研究
5．教练员、运动员职业化发展的路径与对策研究
6．浙江省足球改革与发展现状分析及对策措施
7．完善职业体育政策制度体系研究
8．职业体育俱乐部现代企业制度建设研究
9．改进职业体育决策机制，发挥俱乐部市场主体作用研究
10．我省竞技体育可持续发展问题研究
11．我省三大球项目中长期发展目标及路径研究
12．新周期备战工作需要把握的问题研究
13．东京奥运会我省重点运动员保障服务措施研究
14．我省竞技体育潜优势项目分析研究
15．合作办省优秀运动队的情况分析研究
16．我省竞技体育项目布局问题研究
17．新周期全省业余训练布局调研
18．基层训练单位现状调查
19．运动员、教练员、裁判员选拔选派与监督管理研究
20．我省教练员队伍现状分析及高水平教练员培养问题研究
21．竞技体育后备人才培养研究
22．深化体教结合，推动竞技体育后备人才的培养工作研究
23．浙江省竞技体育后备人才现状分析与对策研究
24．提高体校运动员文化学习水平的方法与策略研究
25．青少年运动员科学选材研究
26．青少年运动员训练监控手段与方法研究
27．加强体校规范化建设研究
28．竞技体育训练质量监控与评价体系的研究
29．提升竞技体育人才培养软实力的研究
30．深化射击多周期训练板块操作，提高“二射”项目比赛发挥成功率
31．我省棋类项目培训市场调查研究
32．高温高湿环境下训练对小轮车运动员专项力量、出发速度的影响研究
33．国内外竞技体育院校化发展模式与路径研究
34．基于穿戴式检测技术的运动员身体机能状态自我评估技术与方法研究
35．超级马拉松项目现状与发展趋势研究
36．“教体结合”视野下体育后备人才基地建设研究
37. 我省裁判员现状分析与培养研究
38. 我省青少年训练单位管理干部现状调查与分析
39.竞技体育在“健康中国”、“健康浙江”建设中的作用发挥问题研究
40. 浙江省省队联办管理措施与研究
41. 竞技体育在体育现代化创建中的探索与实践
42. 杭州亚运会对促进我省竞技体育发展的分析与研究
43. 我省体校的现状及可持续发展的对策研究
44. 社会力量参与体育后备人才培养研究
45. 赛事管理运行机制改革研究
46. 我省竞技体育改革的方向和重点研究

三、体育产业研究
1．我省体育产业发展现状与对策研究
2．体育产业发展的扶持政策体系研究
3．体育产业新政背景下，我省体育产业的发展机遇与挑战
4．政府公共投资扶持体育产业发展形式及优化建议
5．体育产业发展引导资金绩效评估体系的构建研究
6．民间资本投资体育产业扶持政策研究
7．我省体育产业品牌化发展研究
8．构建体育产学研协同创新机制研究
9．体育产业知识产权运用和保护研究
10．体育产业资源交易平台研究
11．体育产业融合发展研究
12．区域体育产业发展情况比较研究
13．运用市场机制引入社会资本承办体育赛事路径研究
14．体育场馆管理体制、运营机制改革创新研究
15．体育场馆设计、建设、运营管理一体化模式研究
16．体育场馆联盟的可行性研究与前景预测
17．体育场馆运营管理实体品牌输出、管理输出、资本输出研究
18．提升大型体育场馆复合经营能力研究
19．体育产业行业协会的建设与作用发挥研究
20．大型体育活动和赛事安保服务标准和安保服务社会化路径研究
21．旧厂房、仓库、老旧商业设施等改造用于体育健身的扶持政策研究
22．我省体育产业中小企业扶持机制研究
23．我省体育产业基地建设和扶持政策研究
24．体育竞赛表演业发展现状研究
25．运动休闲产业发展现状研究
26．我省体育休闲资源的开发与利用问题研究
27．我省体育文化创意产业发展分析与研究
28．我省体育旅游业现状及发展对策研究
29．我省体育用品产业发展现状及对策研究
30．医保卡余额用于体育健身消费研究
31．大型体育赛事对城市影响力的研究
32．体彩专管员队伍建设研究
33．电子竞技对义乌文化创意产业及城市品牌的提升的调研
34．浙江省发展品牌赛事研究
35．浙江航空体育产业发展前景研究
36．竞彩游戏市场推广方式研究
37．高端体育装备研发制造的创新与发展模式研究
38．体育用品创新设计及其发展路径研究
39．智能体育的探索研究
40．全民健身“云服务”体系建设与示范应用研究
41．“一带一路”战略下浙江省外向型体育产业集群发展的现状与问题研究
42．浙江省规模以上体育类企业调研
43．浙江省体育用品制造业弘扬工匠精神研究
44．省级运动休闲基地认定指标体系的优化研究
45. 浙江体彩游戏产品的市场适配性分析与研究
46. 体育产业在“健康中国”、“健康浙江”建设中的作用发挥问题研究
47. 浙江省户外运动发展研究
48. 以市场化方式提高体育资源优化配置问题研究
49. 推进体育小镇建设的思考与研究
50. 促进体育消费扶持政策研究
51. 体育产业参与体育现代化创建的思考与研究
52. 运动智能信息平台建设研究
53. 杭州亚运会对推动我省体育产业发展问题研究
54. 责任彩票品牌形象现状分析和提升路径研究
55. 浙江彩票市场及管理研究分析
56. 体育产业统计工作的探索研究
57. 体育服务综合体发展模式与路径研究
58. 浙江省品牌体育赛事评估体系的指标构建研究
59. 浙江省体育发展指数探索研究
60. 民营体育场馆提供公共服务的标准与政府购买机制研究
61. 浙江省运动休闲小镇的创建与认定机制研究
62. 体育赛事开发经营机制创新研究
63. 浙江省打造水上项目品牌赛事前景分析
64. 品牌体育赛事培育研究

四、依法治体、保障措施及基础性研究
1．“十三五”时期我省体育改革与发展研究
2．法治浙江建设进程中依法治体面临的形势任务及发展趋势研究
3．我省体育行政管理体制改革研究
4．我省体育行政审批制度改革研究
5．提升体育行政管理部门管理能力的路径研究
6．服务型体育行政部门职能体系研究
7．我省体育法制建设现状分析与发展研究
8．我省体育行政管理者的法治素养现状及提升对策研究
9．浙江省体育行政执法队伍状况调研
10．我省城乡居民对体育法规的认知现状调查
11．体育事业统计指标体系研究
12．公民体育素养指标体系研究
13．体育公共服务标准体系研究
14．浙江省体育“自组织”发展状况调研
15．体育与文化、教育、卫生、旅游、养老融合发展研究
16．体育事业国际交流与合作研究
17．体育赛事体制改革及监管服务机制研究
18．社会组织在体育事业发展中的功能和作用研究
19．多形式、多层次体育协会和中介组织培育和发展研究
20．体育在康体结合、疾病防治及健康促进等方面的作用研究
21．体育在我省建设“两美浙江”进程中的功能定位及实现路径研究
22．当前惩治体育腐败的重点问题及对策研究
23．我省加强反兴奋剂管理的重点问题及对策
24．关于我省反兴奋剂工作实施制度化管理模式的探讨
25．退役优秀运动员从事基层教练工作的现状与问题研究
26．运动员保险效能的评价和探索
27．当前我省体育文化建设存在的主要问题及对策研究
28．体育在新常态中发挥作用问题研究
29．加强体育宣传工作研究
30．现代体育人才培养模式研究
31．运动员队伍思想道德建设问题研究
32．运动员文化教育问题研究
33．退役运动员社会融入问题研究
34．退役运动员出路问题研究
35．如何发挥运动员见习基地在退役运动员培训中的作用研究
36．规范公款存放预防利益冲突和利益输送研究
37．以政府购买服务为契机，加快体育服务方式改革研究
38．全省体育系统信息报送工作研究
39．浙江省体育现代化建设路径与评价体系研究
40．浙江省推进体育行政部门政府职能向社会组织转移研究
41．推进社会力量办体育研究
42．我省体校系统文化教育现状及其对策研究
43．加强我省体育系统网评员队伍建设问题研究
44．浙江体育类社会组织党建工作研究
45．浙江省体育局直属事业单位绩效工资实施效能分析研究
46．浙江省体育训练基地考核认定办法
47．体育传媒介入赛事活动策划执行融合发展模式探究
48．浙江省体育系统网络信息安全现状与应对策略研究
49．学院在浙江体育新发展中发挥人才基地和智库作用的使命担当
50．学术委员会在学院决策中作用研究
51．学校体育伤害事故预防与处置研究
52．学校体育资源对外开放的可持续发展模式研究
53．户外体育休闲安全管理研究
54．浙江省部分社会组织直接登记制改革试点县市区体育社会组织改革绩效评估
55．浙江省体育智库培育与作用发挥研究
56．网络体育社团培育与治理研究
57．体育在服务“健康浙江”建设中的地位与作用研究
58．健康浙江考核体育工作指标设定及评定标准研究
59．“一带一路”与体育文化传播策略研究
60. “一带一路”背景下体育发展战略问题研究
61. 新形势下融媒体在浙江体育宣传工作中的应用
62. 社会力量参与体育文化建设研究